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TUTAK DAĞI GÜNEYBATISINDAKİ (ŞEBİNKARAHİSAR-GİRESUN) Pb-Zn YATAKLARI

Ahmet ŞAŞMAZ* ve Ahmet SAĞIROĞLU*

ÖZ.- Tutak dağı güneybatısındaki Pb-Zn yatakları. Doğu Karadeniz Bölgesinde, Pontidler Tektonik Birliği olarak bilinen kuşağın
güneyinde ve Şebinkarahisar'ın yaklaşık'20 km. kuzeybatısında yer almakladır. Bölgede izlenen cevherleşmeler damar tipi
cevherleşmeler olup. Doğu Karadeniz metalojenik provensinin bir parçası niteliğindedir. Yörede Üst Kretaseden
Pliyo-Kuvaternere kadar değişen zaman aralıklarında oluşmuş volkanik, plutonik ve sedimanter kayaçlar bulunmaktadır Bu
birimler yaşlıdan gence doğru şöyle sıralanmaktadır; Üst Kretase yaşlı volkanitier (dasit, andezit, piroklastiller) ve karbonatlı
kumtaşları, Üst Kretase-Paleosen yaşlı granitoyidler, Eosen volkanitleri (andezit, bazalt, trakiandezil ve tut), Olıgo Mıyoson yaşlı
jipsli seri (jips ve çamurtaşı) ve Pliyo-Kuvaterner yaşlı volkanitier (andezit), inceleme alanı Üst Kretase ve sonrasında yoğun bir
tektonizmanın etkisi altında kalmıştır. KD-GB doğrultulu faylar genellikle cevherli ve Eosen öncesi tektonik hareketler sonucu
oluşmuş iken KB-GD doğrultulu faylar ise cevhersizdir ve Eosen sonrasında meydana gelmiştir. Yörede izlenen
cevherleşmeler, inceleme alanını verevine kesen KD-GB doğrultulu, yoğun (aylanmış bir zon ile ilişkilidir. Bu zon hidrotermal
Çözeltilerin etkisi ile yoğun altere olmuş ve cevherleşmiştir. Bu altere zonun genişliği 250-300 m. ile 1.5-2 km. arasında
değinmektedir Bu zon üzerinde, bazı bölgelerde yatay ve düşey yönde değişik alterasyonların yer aldığı farklı alterasyon
kuşakları bulunmaktadır. Bu kuşaklar genelde cevherli altere zona paralel olarak gelişmiştir ve çoğunlukla birden fazla
alterasyon yan yana görülmektedir. Ancak bu alterasyonlar yatay olarak içten dışa veya dıştan içe doğru belirli bir düzenlilik
göstermemektedir. Yörede silisleşme, karbonatlaşma. kloritleşme, killeşme, epidotlaşma ve serisitleşme gibi alterasyonlar
izlenmektedir. Bu alterasyon mineral topluluğu genelde düşük ve orta sıcaklıkta gelişen alterasyon türleridir. Cevher mineralleri
olarak sfalerit, galen, pirit, kalkopirit, fahlers, kovellin-kalkozin ve hematit izlenmektedir. Gang minerali olarak ise kuvars, kalsit,
kil mineralleri, klorit, hematit ve barit bulunmaktadır.

GiRiŞ

Bu çalışmaya konu olan Tutak dağı güneyba-
tısındaki Pb-Zn yatakları, Giresun iline bağlı Şebin-
karahisar ilçesinin yaklaşık 20 km. kuzeybatısında
yer almaktadır ve Giresun H40 a2-a3-b1-b4 paftala-
rının bir kısmını içermektedir (Şek. 1). Bu yataklar
Üst Kretase volkanitleri içerisinde bulunmaktadır ve
cevherli kütleler fay zonlarına bağlı olarak gelişmiş-
tir. Bölgedeki yatakların bir kısmı Ber-Oner Madenci-
lik tarafından işletilmekte olup, yörede arama, son-
daj ve geliştirme çalışmaları halen devam
etmektedir.

Çalışma alanında bulunan yataklar, Doğu Ka-
radeniz Bölgesinin güneybatı kısmında yaygın ola-
rak görülen damar tipi cevherleşmelerinin tipik ör-
neklerindendir. Bölgede, çalışma alanından başka
yerlerde de birçok damar tipi cevherleşme bulun-
maktadır. Bu yataklar Zn, Pb ve Cu içeriği bakımın-
dan önemli bir potansiyele sahiptir.

inceleme alanı ve yakın çevresinin jeolojisine
ışık tutan başlıca çalışmalar batıda, Schultze-

Westrum (1961), Terlemez ve Yılmaz (1980), Gökçe
ve Özgüneylioğlu (1988), Gökçe (1989, 1990), Özgû-
neylioğlu ve Okabe (1981); kuzeyde, Kamitani ve di-
ğerleri (1977; Çalapkulu, 1982'den), Tahir (1980),
Öğün (1980), Akıncı (1985); doğuda ise, Pelin
(1977), Çalapkulu ve Ayan (1982), Çalapkulu (1982)
tarafından gerçekleştirilmiştir. Çalışma alanının bir
bölümünü de içine alan bölge ise Karaoğlu (1985),
Akyol (1991), Ayan (1991) ve Şaşmaz (1993) tarafın-
dan çalışılmıştır.

Bu çalışma kapsamında yataklar ve yakın böl-
gesinin 1:25 000 ölçekli jeoloji haritası yapılarak, böl-
genin stratigrafisi ve tektoniği ortaya çıkarılmıştır. Ay-
rıca bölgede etkili olan yapısal kuvvetlerin yönünü
belirlemek için kayaçlar üzerinde çok sayıda çatlak
ölçümü yapılmıştır. Cevherleşmelerin yapısal jeoloji,
alterasyon ve yan kayaçlarla olan ilişkisi araştırılmış,
yan kayaç ve cevherli zonlardan çok sayıda örnekler
alınarak petrografik ve mineralojik olarak incelenmiş-
tir. Yapılan bu çalışmaların bulguları değerlendirile-
rek, yöredeki cevherleşmelerin oluşumu, kökeni ve
özellikleri belirlenmiştir.

• Fırat Üniversitesi Mühendislik Fakültesi, Jeoloji Bölümü, Elazığ.
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Şek. 1- inceleme alanı yer bulduru haritası.

LİTOLOJI

inceleme alanı Doğu Karadeniz Bölgesinin
güneyinde ve Kuzey Anadolu Fayının kuzeyinde
yer alır. Bölge Ketin (1966) tarafından Pontidler
Tektonik Birliğine dahil edilmiştir. Bu kuşak Karpat-
lar'dan Himalayalar'a kadar uzanan kuşağın üzerin-
de yer alır. Bu kuşağın doğusunda Permo-
Karboniferden Pliyo-Kuvaternere kadar değişen
zaman aralığında oluşmuş volkanik, volkano-
sedimanter ve bunları yer yer kesen plutonik kayaç-
lar bulunmaktadır. Bölgedeki bu birimler, araştırma-
cıların çoğu tarafından Alt Bazik Seri, Dasitik Seri,
Üst Bazik Seri, Genç Bazik Seri ve Genç Dayklar
şeklinde isimlendirilmişlerdir (Schultze-VVestrum,
1961; Gedikoğlu ve diğerleri, 1979; Aslaner, 1977;
Altun, 1977).

inceleme alanı çevresinde gözlenen kayaçlar
eski çalışmalarda genelde iki grupta incelenmiştir
(Kaplan, 1970; Öğün. 1980; Tahir, 1980; Çalapku-
lu, 1982; Karaoğlu, 1985). Birinci grupta, bölgedeki
temel kayaçları oluşturan Üst Kretase yaşlı riyolit, ri-

yodasit ve andezitik kayaçlar ile bunları kesen Pale-
osen yaşlı alkali ve asit bileşimli kayaçlar yer almak-
tadır, ikinci grup ise temel üzerine gelen Eosen
yaşlı volkanik ve sedimanter kayaçlar ile Pliyo-
Kuvaterner yaşlı volkanitlerden oluşur. Bunlar, yu-
karıdaki araştırmacılar tarafından temel üzerine
gelen örtü birimleri olarak kabul edilmektedir.

Bu çalışmada birimlere yaş verme işlemi,
bölgede yapılan önceki çalışmalar ve Doğu Pontid-
ler'deki kayaç grupları dikkate alınarak, bölgesel ve
yöresel stratigrafik korelasyonla ilişkili olarak yapıl-
mıştır. Yörede görülen değişik kayaç gruplarına isim
verilirken yaş ölçütü esas alınmış ve ona göre ince-
lenmiştir. Böylece bölgesel ölçekteki yorumlarda
yerel formasyon adlamasının yol açtığı karışıklıkların
önlenmesi amaçlanmıştır. Buna göre, yörede yü-
zeylenen litoloji birimleri yaşlıdan gence doğru şöyle
sıralanmaktadır (Şek. 2). Üst Kretase yaşlı volkanik
ve sedimanter kayaçlar; Paleosen yaşlı plutonik ka-
yaçlar; Eosen yaşlı volkanik kayaçlar; Oligo-
Miyosen yaşlı jipsli fasiyes ve Pliyo-Kuvaterner yaşlı
volkanik kayaçlar.
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Üst Kretase volkanik ve sedimanter kayaçları

Üst Kretase yaşlı volkanik kayaçlar, tüm

Doğu Pontidler'de olduğu gibi inceleme alanında da
çok geniş alanlar kaplamaktadır. Bölgede temeli

oluşturan bu kayaçlar, içerisinde yoğun cevherleş-

me bulundurmasından dolayı bu çalışmada ayrıntılı
olarak incelenmiştir. Buna göre Üst Kretase yaşlı

kayaçlar, saha ve mikroskobik gözlemlere dayana-
rak üç değişik kayaç grubu altında incelenmiştir

(Şek. 3).

Riyodasiî, dasit ve andezit birimi,- Arazide
bu kayaçları birbirinden ayırmak oldukça zordur.

Özellikle sahanın batı ve doğu kesimlerinde geniş
alanlar kaplamaktadır (Şek. 3). Tipik mostralarını
Sübak, Dereköy, inler yaylası, Kuzuluk mevkii ve
Maltepe dolaylarında veren bu kayaçlar, arazide
kısmen açık renkli ve yoğun alterasyona uğramış ol-
maları nedeniyle. Eosen ve Pliyo-Kuvaterner yaşlı
volkanitlerden kolaylıkla ayırt edilirler. Sahada riyo-
dasit. dasit ve andeziti makroskobik olarak ayırt edi-
lememektedir, ancak mikroskobik çalışmalar sonu-
cunda ayırt edilmektedir. Yapılan petrografik
çalışmalar sonucunda kayaçların plajiyoklaz, ku-
vars, mafik mineraller, çok az alkali feldispat ile sa-
çınımlı pirit ve demir oksit mineralleri içerdiği sap-
tanmıştır. Ayrışmanın ileri derecede olmasından

Şek. 2- inceleme alanı stratigrafik kolon kesiti (ölçeksiz).
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dolayı minerallerin tanınması oldukça zor olmuştur.
Bu kayaçların mikroskobik incelenmesi sonucunda
porfirik dokulu riyodasit, dasit ve andezit bileşimli
kayaçlar olduğu saptanmıştır.

Piroklastiller (volkanik breş, tüfit). - Bu birim
inceleme alanının orta kısmında Maden tepe ve
Odalar yaylası çevresinde yüzlek verirler (Şek. 3)
ve alttaki dasit, andezit ve riyodasit üzerine uyumlu
olarak gelirler. Piroklastiller bölgede, volkanik breş
ve tüfıt bileşimindeki iki tür kayaçtan oluşmaktadır.

Volkanik breşler İçerisindeki çakıllar köşeli ve bü-
yüklükleri bir kaç cm.'den 15-20 cm.'ye kadar değiş-
mektedir.

Tüfitler Üst Kretase volkanitlerinin en üst se-
viyelerine karşılık gelmekte, bazen de volkanik
breşlerin arasında cepler şeklinde yer almaktadır.
Tüfitterin bir kısmı tabakalı yapı sunarken, bir kısmı
da yoğun alterasyona uğrayarak killeşmiştir. Mine-
ralojik bileşimi bol kuvars ve killeşmiş plajiyoklazlar-
dan meydana gelmektedir.

Şek. 3- Tutak dağı güneybatısı jeoloji haritası (Şaşmaz, 1993).
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Sedimanter kayaçlar- inceleme alanında
çok sınırlı ve dar bir alanda yüzlek vermektedir. Gü-
neyde Odalar yaylası doğusundan başlayıp, kuzeye
doğru 5-20 m. kalınlıkta Tutak dağı güneyine kadar
devam etmektedir. Bu kayaçlar üzerine uyumsuz
olarak Eosen yaşlı volkanitier gelmektedir (Şek. 3).
Kireçtaşı, karbonatlı kumtaşı ve kiltaşı ardalanma-
sından oluşan bu birim içerisinde Kampaniyen-
Mestrihtiyene karşılık gelen Globotruncana sp., Or-
bıtoıdes sp. ve Siderolites sp. gibi fosillere rastlan-
mıştır. Ayrıca, Karaoğlu'da (1985) bulduğu fosillere
dayanarak, bu birime Mestrıhtiyen yaşını vermiş ve
ortamın da sığ olduğunu belirtmiştir.

Tersiyer granltoyldl

Doğu Pontidler'de çok geniş bir alanda, deği-
şik yaşlara sahip Tersiyer granitoyidleri yüzeyle-
mektedir. Moore ve diğerlerine (1979) göre bu mag-
matizma, Üst Kretase başlarında başlamış ve 70
milyon yıl devam ederek Alt Miyosende sona ermiş-
tir. Taner ve diğerleri (1979) Rize plutonu çevresin-
de yaptıkları çalışmalarda, plutona 40-80 milyon yıl
arasında yaş vermiştir. Akıncı (1985) da bölgede
yaptığı çalışmalarda buna benzer yaşlar bulmuştur.

Tersiyer granitoyidi inceleme alanında kuzey-
de ve Tutak dağı batısında yüzlek vermektedir. Bu
granitoyid, Üst Kretase yaşlı kayaçları keserek do-
kanaklarında skarn oluşturmaktadır. Çalışma alanın-
da bu granitoyidler üzerine uyumsuz olarak Eosen
volkanitleri gelmektedir. Ancak Ayan (1991), aynı
granitoyidlerin Tutak dağı kuzeyinde Paleosen yaşlı
volkanitier tarafından örtüldüğünü belirtmektedir. O
halde bu veriler ışığında granitoyidin bölgeye yerle-
şim yaşının Üst Kretase sonu ile Paleosen başların-
da olduğu söylenebilir.

inceleme alanında granitoyidler; alkali granit,
granit, turmalinli siyenit ile bunları kesen damar ka-
yaçlarından oluşmaktadır. Granitoyidler içerisinde
genel olarak D-B doğrultulu, kırık zonlarına yerleş-
miş Pb-Zn cevherleşmeleri bulunmaktadır. Ayrıca
cevherli zonlar civarında yaygın turmalinleşme ve
silisleşme gözlenmektedir. Plüton ile Üst Kretase
volkanitleri arasındaki dokanakta çeşitli skarn mine-
ralleri (epidot, piroksen, klorit gibi) ve demir cevher-
leşmeleri izlenmektedir. Plutonun içerisinde bulu-
nan kayaçlar bileşim değişikliği sunarak, granitten
siyenite geçebilmektedir. Bu geçişler kesin sınırlı ol-
mayıp genellikle derecelidir.

Eosen volkanitleri

inceleme alanında bulunan Eosen volkanitle-
ri, Üst Kretase yaşlı kayaçlar üzerine uyumsuz ola-
rak gelmektedir (Şek. 3). Bu volkanitier bölgede üç
farklı bileşime sahip birimlerden oluşmaktadır. Bu
birimler andezit-bazalt, kuvarslı trakiandezil birimi
ve asidik tüfler şeklindedir.

Andezit-bazalt birimi Hacıdere, Uğurca, Uzu-
noluk ve Soğukoluk tepe civarında geniş bir yayılıma
sahiptir. Bu birim çalışma alanının güneyinde Hızar
deresinde yaklaşık 200-250 m. kalınlığa sahiptir. Ge-
nellikle arazide koyu renkli, sert ve masif yapılı olarak
izlenmektedir. Petrografik olarak porfirik dokulu,
yoğun ayrışmış plajiyoklaz fenokristalleri ile çok az
kuvars ve hamur malzemeden oluşmaktadır.

Kuvarslı trakiandezit birimi, Güztepe, Kaldı-
rım yaylası ve.Alan yaylası çevresinde gözlenmek-
tedir (Şek. 3). Genellikle sarımsı-kahverengi renkli,
bazı yerlerde tektonizmanın fazlalığı nedeniyle
yoğun altere olmuş, bazı yerlerde ise sağlam ve ay-
rışma oldukça azdır. Mineralojik olarak kayaç alkali
feldispat, plajiyoklazlar ve kuvarsdan oluşmaktadır.
Kayaç bazen mikrogranüler dokulu olup, bazen de
mikroporfirik doku göstermektedir.

Asidik tüf, Eosen volkanitlerinin tavanında ve
topografık olarak tepelerin zirvesinde şapka şeklin-
de durmaktadır. Karapınar, Çamlar ve Çardaktaş
tepe güney ve doğusunda tipik mostralarını vermek-
tedir. Bu kayaçların mikroskobik olarak çok ince ta-
neli matriks malzeme ile kenarları girintili çıkıntılı
olan camsı bileşenlerden oluştuğu saptanmıştır.

Oligo-Miyosen Jipsli fasiyesi

Bu birim inceleme alanının güney kısmında
yüzlek vermektedir (Şek. 3) ve Eosen volkanitleri
üzerine uyumsuz olarak gelmektedir. Çamurtaşı ve
jips ardalanmasından oluşan birim, genellikle D-B
doğrultulu ve 15°-20° güneye doğru eğimlidir. Ça-
murtaşı 10-15 m., jipsler ise 0.5-2 m. arasında deği-
şen kalınlığa sahiptir.

Pliyo-Kuvaterner volkanitleri

Bu volkanitier çalışma alanında sadece
Tutak dağında yüzlek vermektedir (Şek. 3). Çalışma
alanının dışında ise Şebinkarahisar ve yakın çevre-
sinde de geniş alanlar kaplamaktadır. Bölgedeki
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yüksek topografyalar oluşturmaktadır. Diğer birimle-
re göre tektonizma ve alterasyondan daha az etki-
lenmiştir. Kayaç porfirik dokulu andezittir. Mineralo-
jik olarak fenokristaller halinde plajiyoklaz, ojit,
biyotit ve tali olarak da amfibol ve kuvarsdan oluş-
maktadır. Fenokristaller arasında ise çok miktarda
hamur malzemesi bulunmaktadır.

YAPISAL JEOLOJİ

inceleme alanında temeli magmatik kayaçla-
rın oluşturması nedeniyle kıvrımlı yapılardan çok
kırık tektoniği önemli ölçüde etkili olmuştur. Bektaş
ve diğerleri (1984) ve Bektaş (1986), tüm Doğu
Pontidler'in Üst Kretase ve sonrasında K-G yönlü
kısa süreli basınç gerilmelerinin dışında, genelde
çekme gerilmelerinin etkisinde kaldığını ve buna
bağlı olarak KD-GB ve KB-GD doğrultulu kırıkların
meydana geldiğini ifade etmiştir.

Çalışma alanında geniş yüzlekler veren Üst
Kretase ve Eosen yaşlı volkanitier, tektonik hareket-
lerin etkisi ile çatlaklı bir yapı kazanmıştır. Çatlaklar
iyi gelişmiş ve ölçü alımına elverişlidir. Çatlakların
çoğu ayrışma ve aşınma sonucu kuvars, karbonat
ve kil mineralleri tarafından doldurulmuştur. Çatlak
doğrultularına göre yapılan gül diyagramında ege-

men çatlak doğrultu yönlerinin K50°-60°B ve K70°-
80°D olduğu belirlenmiştir (Şek. 4). Bölgenin yapı-
sal evriminde daha çok genleşme tektoniği görül-
mesinden dolayı, inceleme alanında genellikle
eğimleri düşey veya düşeye yakın, eğim atımlı fay-
lar izlenmektedir. Bölgede yaygın olarak izlenen al-
terasyon nedeniyle bu fayların atımları belirleneme-
miştir. Yörede izlenen fayları, oluşum yaşı ve
doğrultuları bakımından iki grupta incelemek
mümkündür.

Şek. 4- Çatlak doğrulularına göre hazırlanan gül diyagramı (120 adet çatlak ölçüsü).
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Üst Kretase-Paleosen yaşlı KD-GB doğrultulu fay-
lar

Bu faylar Üst Kretase volkanitleri içerisinde
bulunmaktadır ve doğrultuları K50°-80°D arasında
değişmektedir, inceleme alanının güneybatısında
birbirine paralel olarak uzanan iki cevherli fay veya
kırık zonu ile başlamakta, Kuzuluk mevkiinde tek bir
zon şeklinde kuzey doğuya doğru devam ederek,
inler yaylası üzerinden Asarcık Pb-Zn-U yatağı (ha-
rita dışında) ile birleşmektedir (Şek. 3 ve 6). Bu cev-
herli fay zonu Sübak çevresinde 200-250 m. geniş-
likte, Dereköy yöresinde ise bu genişlik artarak 1.5-
2 km.'ye erişmektedir (Şek. 3). Buralarda faylar bir-
birine az çok paralel olarak uzanan ve çoğu cevher-
li, silisli, kaolenli, limonitli, kloritli, karbonatlı ve bre-
şik zonlar şeklindedir.

Eosen sonrası KB-GD doğrultulu faylar

Bu faylar daha çok Eosen volkanitlerini etki-
lemiştir. Paylanmış kısımlarda tektonik deformasyon
dışında, hidrotermal alterasyon ve cevherleşme
gözlenmemektedir. Bu fayların doğrultuları K50°-
60°B arasında değişmektedir. Eosen volkanitleri
içerisinde KB-GD doğrultulu faylardan başka, Eğ-
lence deresi boyunca gelişen ve K80°D doğrultulu
bir fay daha bulunmaktadır. Bu fayın kuzey bloku
yükselirken güney bloğu düşmüştür ve arazide 5
km. kadar izlenebilmektedir (Şek. 3).

Yöredeki kayaçlardan çatlak doğrultularının
analizi elde edilen gül diyagramında 75° ve 305°
doğrultu yönlü iki maksimum bulunduğu görülür
(Şek. 4). Yörede belirlenen hem kırıkların hem de
fayların doğrultuları arasında bir ilişki kurulmaya ça-
lışılmış ve ortalama 75° doğrultu yönlü olanların ge-
nelde cevherli, 305° doğrultu yönlü olanların ise
cevhersiz kırıklar olduğu ortaya çıkarılmıştır.

CEVHERLEŞMELER

Pontidler Tektonik Birliğine dahil edilen Doğu
Karadeniz Bölgesi özellikle Cu, Pb, Zn metal içeriği
bakımından oldukça yüksek bir potansiyele sahiptir.
Bu tektonik kuşağın kuzeyinde masif sülfit yatakları,
güneye doğru skarn ve porfiri tipi yataklar, güney-
batı kesiminde ise damar tipi yataklar gözlenmekte-
dir (Güven ve diğerleri, 1992) (Şek. 5). Bölgede ça-
lışma alanının dışında birçok damar tipi
cevherleşme bulunmaktadır. Bunlara Asarcık Pb,
Zn, U cevherleşmeleri, Etir yaylası fluorit cevherleş-
meleri, Tutak dağı güneybatısındaki Pb-Zn damarla-
rı ve Kurşunlu (Ortakent) Pb, Zn, Cu cevherleşme-
leri örnek olarak verilebilir (Şek. 6).

Bu çalışma, Tutak dağı güneybatısında yak-
laşık 7-8 km. uzunlukta ve 1-1.5 km. arasında deği-
şen kalınlığa sahip geniş bir fay Zonundaki cev-
herleşmeleri incelemektedir. Bu zondaki
cevherleşmeler beş sektör altında incelenmiş olup

Şek, 5- Doğu Karadeniz Bölgesinin genelleştirilmiş metalojeni haritası (Güven ve diğerleri, 1992).
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herleşmeleri incelemekledir. Bu zondaki cevher-
leşmeler beş sektör altında incelenmiş olup bu sek-
törler kuzeydoğudan güneybatıya doğru şöyle sıra-
lanmaktadır (Şek. 3): 1- inler yaylası
cevherleşmeleri; 2- Mekedüzü cevherleşmeleri; 3-
Odalar yaylası cevherleşmeleri; 4- Dereköy cevher-
leşmeleri; 5- Sübak cevherleşmeleri.

inceleme alanında bulunan bu cevherleşme-
ler, K50°-60°D doğrultulu tektonik bir zon içerisinde
yer almaktadır (Sek. 3). Bu zonun genişliği inler
yaylası çevresinde 600 m. iken, Mekedüzü-Odalar
yaylası ve Kuzuluk mevkiinde toplam olarak 1.5-2
km.'yi bulmaktadır. Cevherli zon, Hızar deresini geç-
tikten sonra GB'ya doğru ikiye ayrılmaktadır. Bu kol-
lar birbirine paralel olarak devam etmekte olup bun-
ların genişliği 250-300 m. arasındadır. Dereköy ve
Sübak cevherleşmeleri güney kolun içerisinde bu-
lunmaktadır. 'Bu kol üzerindeki cevherleşmelerin
aranması ve incelenmesi için çok sayıda galeri ve
yarma açılmış ve buralardan bir miktar cevher de çı-
karılmıştır. Kuzey kol üzerinde de yer yer cevherli kı-
sımlara rastlanmaktadır. Ancak topografyanın dik ol-
ması nedeniyle buralarda madencilik açısından
herhangi bir çalışma yapılmamıştır. Bu zonda hidro-
termal çözeltiler, cevherleşmelerin oluşumu sırasın-
da içerisinden geçtikleri kayaçları etkileyerek, bura-
larda çok değişik alterasyonların oluşmasına neden
olmuştur. Bundan dolayı arazide cevherleşme içer-
meyen yan kayaç ile altere cevherli zonları birbirin-
den ayırmak oldukça kolaydır. Bu ayırımda renk kri-
teri oldukça önemlidir. Bu zon üzerinde hem yan
kayacın bileşimi hem de hidrotermal çözeltilerin fizi-
ko-kimyasai özelliklerinden kaynaklanan silisleşme,
karbonatlaşma, kaolinleşme, epidotlaşma, kloritleş-
me, hematitleşme, lîmonitleşme ve piritleşme gibi
farklı alterasyon türleri izlenmektedir. Bu alterasyon-
lar özellikle zon içerisinde yüzeyde belirli bir zonlan-
ma göstermektedir. Ancak bu zonlanmalar tama-
mıyla gelişigüzel gelişmiştir. Örneğin bir yerde
kaolinleşme, silisleşme, limonitleşme, epidotlaşma'
şeklinde iken, başka bir yerde daha başka bir sıra-
lanma göstermektedir. Sübak köyü ile inler yaylası
arasında görülen fay zonu içerisinde irili ufaklı bir-
çok fay ve kırıklar bulunmaktadır. Bu kırık ve fayların
çevresi yoğun biçimde altere olmuştur. Eğer kırık
küçükse alterasyonun derecesi az, kırık büyükse al-
terasyonun derecesi daha fazla olmaktadır. Böyle
altere zonlar her zaman bölgede cevherleşmelerin
aranması ve geliştirilmesi için kılavuz seviyeler ola-
rak kabul edilmektedir ve çoğu altere olmuş kısımlar
bünyesinde cevher bulundurmaktadır.

Değişik sektörlerde yer alan cevherleşmeler
genel olarak kırık ve fay zonlarına yerleşmiş damar
tipi cevherleşmelerdir. Bu damarların doğrultusu ge-
nelde KD-GB doğrultulu olan ana cevherli zona pa-
ralel olmakla birlikte, bazen de bu zonu verevine
keserek, D-B şeklini almaktadır. Damarların eğimleri
düşey veya düşeye yakındır. Masif cevher içeren
damarların kalınlıkları bir kaç cm.'den 2.5-3 m.'ye
kadar ulaşmaktadır. Ancak bu kalınlık değerlerinin,
damarın görünen uzunluğu boyunca çok sık değişti-
ği gözlenmektedir. Damarlar içindeki cevher çoğun-
lukla masif, daha az olarak da ağsı ve saçınımlı bi-
çimdedir. Cevher minerallerinin arası genellikle
kuvars, karbonat ve kil mineralleri ile barit tarafın-
dan doldurulmuştur.

inler yaylası cevherleşmeleri

Bu cevherleşmeler, Tutak dağının güneybatı-
sında inler yaylası çevresinde yer almaktadır (Şek.
3). Cevherleşmeler üzerinde Mortaş ve Ber-Oner
Madencilik tarafından çok sayıda galeri, kuyu ve
yarmalar açılmıştır. Ayrıca Ber-Oner Madencilik ta-
rafından bölgedeki cevherleşmelerin konum ve re-
zervinin ortaya çıkarılması amacıyla çok sayıda son-
daj yapılmıştır. Bu cevherleşmeler yörede cevher
üretimi yapılan tek sektör olup bunun dışındaki sek-
törlerde cevher üretimi yapılmamaktadır. Bu cevher-
leşmelerle ilgili daha geniş ve ayrıntılı bilgi, hazırlan-
makta olan Şaşmaz ve Sağıroğlu'nda (1994)
verilmiştir.

Mekedüzü cevherleşmeleri

Mekedüzü cevherleşmeleri inler yaylası cev-
herleşmelerinin 2 km. kadar GB'sında, Balkovan de-
resi ile Fillikalık sırtı arasında yer alır (Şek. 3). Yöre-
de Mekedüzü cevherleşmelerinden başka Odalar
yaylasında, Balkovan derenin güneyinde ve Kuzu-
luk mevkiinde de cevherli mostralar bulunmaktadır,
Odalar yaylası ve Mekedüzü bölgesinde tarihi devir-
lerde açılmış birçok galeri vardır. Bu galerilerden bir
miktar cevher çıkarılarak, buralarda işlenmiştir. Eski
işletmelere ait birçok stok sahası, cevheri eritmek
için kurulan ocaklar, cevher paşaları ve cüruf artık-
ları bulunmaktadır. Mekedüzü cevherleşmeleri 200-
250 m. genişlikte ve 600-700 m. uzunlukta yaklaşık
1.5 km2'lik bir alan içerisinde bulunmaktadır ve bu
kısımlar yoğun olarak alterasyona uğramıştır (Sek.
3). Cevherleşmelerin içinde bulunduğu yan kayaç,
inler yaylasında olduğu gibi Üst Kretase yaşlı, aşırı
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derecede altere olmuş, dasitik ve andezitik kayaç-
lardır. Yoğun cevher içeren bu kayaçlar, cevher içe-
riği daha az olan yoğun kloritleşmiş ve breşleşmiş
piroklastiller tarafından örtülmektedir. Cevherleşme-
ler genellikle silisli ve hematitli zonlar içerisinde bu-
lunmaktadır. Silisli ve hematitli zonların doğrultusu
D-B şeklindedir, Bu zonlar içerisinde bulunan cev-
herleşmeler ise bu doğrultuyu kesen K20°-40° D/
70°-85° KB duruşludur. Damarlardan, kalınlıkları yer
yer 5-6 m.'ye ulaşanları mevcuttur ve damarlardan
alınan örneklerin kimyasal analizi sonucu ortalama
olarak % 10 Zn, % 8 Pb, % 2.6 Cu, % 0.03 Ag ve %
0.15 Cd değerleri vermiştir. Bu damarlar breşik ya-
pılı, bol gözenekli olup, yüzeyde daha çok pirit, iç kı-
sımlara doğru ise ağsal ve saçınımlı olarak sfalerit,
galenit ve kalkopirit içermektedir. Cevherleşmeler-
deki başlıca gang mineralleri barit, kuvars, karbo-
nat, hematit ve kaolindir. Cevher kütlesinin üst ke-
simlerine doğru barit miktarı artmaktadır. Buradaki
cevher ve gang mineralleri çok küçük kristaller şek-
lindedir.

Odalar yaylası cevherleşmeleri

Odalar yaylası cevherleşmeleri yayla evleri-
nin bulunduğu yerden GB'ya doğru 15-20 m. geniş-
likte, 200-250 m. uzunlukta bir zonda yüzlek ver-
mektedir (Şek. 3). Yaylanın içinde bulunduğu
derenin zonu kestiği yerde, 2-3 cm. kalınlıktaki sfa-
lerit damarcıkları doğuya doğru birkaç defa ardalan-
malı şekilde yer almaktadır. Bu damarcıkların doğ-
rultusu K70°D şeklindedir. Yöredeki cevherleşmeler
muhtemelen bölgeden geçen K70°D/70°GD duruşlu
fay İle ilişkilidir. Cevherli bölge üzerinde önceden
açılmış bir galeri bulunmakta olup, buradan bir mik-
tar cevher de çıkarılmıştır. Balkovan deresinden
Odalar yaylasına doğru olan yamaçta eskiden açıl-
mış birbirine paralel olarak uzanan dört stok sahası
bulunmaktadır (Sek. 3). Bu stok sahalarında çevre-
den getirilen cevher, ocaklarda eritilerek kazanılma
yoluna gidilmiştir. Eski işletme pasa artıkları içinde
sfaleritli cüruflar bolca bulunmaktadır. Bundan da
bu ocakların daha çok kurşun veya gümüş elde
etmek için kullanıldıkları anlaşılmaktadır. Bu sahada
pirit, kalkopirit, sfalerit, azürit-malahit ve limonit mi-
neralleri görülmektedir.

m. kuzeydoğusunda dere içinde görülmektedir
(Sek. 3). Bu damar K40°D/90° duruşlu, 10-15 cm.
arasında değişen kalınlığa sahiptir. Bu damarın gö-
rünen uzanımı 15 m. civarında olup, daha sonra in-
celip kaybolmaktadır. Yoğun limonitleşmiş. killeşmiş
ve serisitleşmiş dasitik ve andezitik kayaçlar içeri-
sinde bulunan bu damar, baskın olarak sfalerit bile-
şimlidir. ikinci cevherli bölge ise Dereköy'ün güney-
batısında yer almaktadır. Cevherleşme Hızar
deresinin sol yamacında altere zon içerisinde görül-
mektedir ve doğrultusu D-B şeklindedir. Cevherleş-
me 3.5-4 m. genişlikte bir alan içinde kalınlıkları 6-7
cm. olan birkaç tane yoğun oksitlenmiş damardan
meydana gelmektedir. Bugün bu damarları izlemek
için açılmış bir tane de galeri vardır. Galeri içinden
alınan örnekler aşırı derecede oksitlenmiş, karbo-
natlaşmış, çoğun sfalerit ve piritten oluşmaktadır.

Sübak cevherleşmeleri

Sübak cevherleşmeleri, Sübak köyü yerleşim
alanının 200 m. kadar doğusunda yamaç üzerinde
görülmektedir (Şek. 3). Cevherleşmeler yaklaşık
200-250 m. kadar genişlikte olup yoğun altere
olmuş, dasitik bileşimli piroklastik kayaçlar içerisin-
de yer almaktadır. Bölgede kaolinleşme, silisleşme,
karbonatlaşma ve limonitleşme yaygın olarak izlen-
mektedir. Cevher içeren altere zonun genel doğrul-
tusu K50ÛD şeklindedir. Bu zon içinde 2-3 cm. kalın-
lığa sahip çok sayıda cevherli damarcıklar
bulunmaktadır. Bu damarcıkların doğrultusu bazen
düzensiz bazen de zonun doğrultusuna paralel du-
rumdadır. Zon içerisinde önceden açılmış bir tane
galeri mevcuttur. Ancak bu galerinin ağzı bugün sel-
lenme sonucu dolmuştur ve içerisinden bol miktar-
da demir oksitli sular çıkmaktadır. Köylüler daha ön-
celeri bu galeri aracılığı ile buradan bir miktar
cevher çıkarıldığından bahsetmektedirler.

CEVHER MİNERALOJİSİ

Damarlardan alınan örneklerde Mekedüzü
cevherleşmeleri saçınımlı ve masif, Dereköy cevher-
leşmeleri kataklastik, Odalar yaylası ve Sübak cev-
herleşmeleri ise genellikle taneli doku göstermekte-
dir. Mekedüzü yöresinde cevher mineralleri ince
taneli ve Dereköy, Odalar yaylası ve Sübak yöresin-
de ise iri tanelidir. Bölgedeki cevherleşmelerde mi-
neraller modal olarak yaklaşık şöyle bir dağılım gös-
termektedir. % 25-28 sfalerit, % 20-22 pirit, % 13-15
galen, % 8-12 kalkopirit, % 5-10 fahlers, % 10-15

Dereköy cevherleşmeleri

Dereköy çevresinde iki farklı bölgede cevher-
leşme izlenmektedir. Birincisi Dereköy'ün 150-200
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barit ve diğerleri şeklindedir. Yörede inler yaylası
cevherleşmeleri hariç, diğer sektörlerde görülen
cevher mineral topluluğu sfalerit, galen, pirit, kalko-
pirit, fahlers, linneit, kovellin-kalkozin, azürit-malahit
ve limonitten oluşmaktadır. Cevher minerallerinin
arası barit, kuvars, hematit, karbonat ve kil mineral-
leri tarafından doldurulmuştur.

Sfalerit- Mekedüzü cevherleşmelerine ait
sfaleritler, kenarları düzgün olmayan, genellikle gi-
rintili ve çıkıntılı, tane boyları 0.5-1 mm. arasında,
düşük yansımalı ve hemen hemen hiç kalkopirit ay-
rılımı içermeyen taneler şeklinde bulunmaktadır
(Levha l, şek. 1). Sfalerit, pirit, fahlers, kalkopirit ve
galen ile düzgün yüzeyler oluşturarak, iç içe yer al-
maktadır (Levha l, şek. 4). Bazı sfaleritler fahlers
ayrılımı içermektedir. Sfaleritli örneklerden hazırla-
nan ince parlak kesitlerde sfaleritlerin demir içeriği-
nin düşük ve taneler arasının genellikle barit kristal-
leri tarafından doldurulduğu gözlenmiştir. Sfalerit
kendinden sonra oluşan fahlers, galen ve barit tara-
fından ornatılmıştır. Odalar yaylası sfaleritleri genel-
likle yüzeysel koşullarda ayrışarak, kenar, dilinim ve
çatlak yüzeyleri boyunca smitsonite dönüşmüştür.

Fahlers.- Mekedüzü cevherleşmelerinde sfa-
lerit ve piritten sonra en yaygın olan mineraldir ve
diğer bölgelerde daha az bulunmaktadır. Bazen öz-
şekilli bağımsız taneler şeklinde bulunurken, bazen
de kalkopirit! ornatmış durumda kalkopirit içinde yer
almaktadır (Levha l, şek. 2). Ayrıca fahlers, kalkopi-
rit, galen ve sfalerit ile birlikte piriti ornatmıştır. Fah-
lerslerin yansıma renkleri açık gri ile açık mavi ara-
sında değişmektedir. Fahlerslerin renginin farklı
olması yapıya giren elementlerin farklılığından kay-
naklanmaktadır. Mekedüzü cevherleşmelerinde
çoğu mineraller birbiriyle iç içe kenetlenmiş durum-
da bulunmaktadır (Levha l, şek. 4), Bu durum
düşük ısıya sahip hidrotermal çözeltilerde soğuma-
nın kısmen de hızlı olması nedeniyle, minerallerin
birbirinden ayrılamayarak tek bir faz şeklinde bera-
ber büyümesiyle açıklanabilir.

Pirit— Cevherleşmelerde ilk oluşan mineral
olan pirit, yarı özşekilli taneler halinde ve gang için-
de saçınımlı olarak yer almaktadır. Özşekilli pirit ta-
neleri belirgin bir zonlanma göstermektedir. Altun
(1977), Giresun-Görele ve Tirebolu bölgesindeki
yataklarda da zonlu piritlerin olduğundan söz et-
mektedir. Araştırmacı bu piritler üzerinde yaptığı

mikroprob çalışmaları sonucunda yüksek oranlarda
bakır, daha az oranlarda da Bi ve Pb eşlik ettiğini
vurgulamıştır. Benzer özellikler Öztunalı, (1962;
Altun, 1990'dan) tarafından Lahanos yatağı piritle-
rinde de gözlenmiştir. Zonlanma birbirine paralel,
düzgün sınırlı sarımsı-kahverengimsi kuşaklar şek-
lindedir (Levha l, şek. 1). Zonlu yapıya paralel ola-
rak yerleşmiş ayrılım veya kapanımlar şeklinde kal-
kopirit ve sfaleritler bulunmaktadır. Pirit kendisinden
sonra oluşan mineraller tarafından yoğun bir şekilde
ornatılarak ağımsı bir doku kazanmıştır (Levha l,
şek. 2). Ramdohr (1980), bu tür ornatmaya pasif or-
natma adını vermiştir. Ayrıca inler yaylası piritlerin-
den farklı olarak, yukarıdaki ornatmaya bağlı olarak,
hem cevher hem de gang mineralleri tarafından ke-
narları boyunca yenmiştir. Mekedüzü, Dereköy ve
Sübak piritlerinde herhangi bir alterasyon gözlen-
memektedir. Fakat Odalar yaylası çevresindeki cev-
herli mostralarda pirit ve kalkopiritler yoğun bir şekil-
de alterasyona uğrayarak, ya tamamen limonite
dönüşmüş veya çok az kalıntı pirit ve kalkopirit ta-
neleri limonitler arasında kalmıştır. Sübak cevher-
leşmelerine ait piritler yarı özşekilli, bazen kırıklı
veya parçalanmış taneler halindedir. Özellikle kal-
kopirit içinde ve kalkopirit ile birlikte bulunan piritler
konsantrik kabuklu (jel pirit) kürecikler şeklindedir
ve bazen de bu küreciklerin merkezi kısımları fah-
lers ve kuvars tarafından doldurulmuştur (Levha l,
şek. 3). Küreciklerin kenar kısımlarında yer yer ka-
lıntı halde kalmış piritler izlenmektedir.

Kalkopirit.- Düzensiz ve küçük taneler halin-
de, piriti ornatmış olarak bazen de fahlers, sfalerit
ve galen ile birlikte bulunur. Kalkopiritler çoğunlukla
fahlers ve sfalerit ile birlikte büyümüşlerdir ve bu
nedenle kesitlerde belirgin kümelenmeler oluştur-
maktadır (Levha l, şek. 3). Mekedüzü kalkopiritlerin-
de başka bir minerale dönüşme olayı veya alteras-
yon izlenmemektedir. Ancak Odalar yaylasında
limonitler arasında kalkopirit kalıntıları gözlenmekte-
dir, Bu durum kalkopiritin önce kovellin ve kalkozine
daha sonra da limonite dönüştüğünü göstermekte-
dir.

Galen.- Genellikle şekilsiz taneler halindedir
(Levha l, şek. 4). Mekedüzü cevherleşmelerinde
fahlers ve sfalerit ile iç içe yer almaktadır. Bazen de
galen, pirit ve sfaleritin çatlakları boyunca diğer
gang mineralleri ile beraber bulunmaktadır. Kenar,
çatlak ve dilinimleri boyunca yer yer serüsitleşmiştir.
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Linneit- Sadece Mekedüzü cevherleşmele-
rinde kalkopirit ve fahlers içerisinde kurtçuklar şek-
linde bulunmaktadır. Diğer sektörlerde gözleneme-
miştir.

Kovellİn-Kalkozin.- Kalkopirit ve fahlersin
kenar ve çatlakları boyunca yer almaktadır.

Limonit- Pirit ve kalkopiritin yüzeysel koşul-
larda oksitlenmesi sonucu oluşmuştur. Tüm sektör-
lerde az veya çok oranda gözlenmektedir.

Barit Özellikle Mekedüzü yöresinde, cev-
herleşmelerin üst kotlarına doğru cevher mineralleri-
nin arası genellikle barit tarafından doldurulmuştur.
Çok ince taneler halinde izlenen barit en son evre-
de oluşması nedeniyle, kendinden önce oluşan tüm
cevher minerallerini çoğunlukla ornatmıştır.

SONUÇLAR

1 - Bölgede Üst Kretaseden Pliyo-
Kuvaternere kadar değişik zaman aralıklarında
oluşmuş volkanik, plutonik ve sedimanter kayaçlar
bulunmaktadır. Bu birimler yaşlıdan gence doğru
şöyle sıralanmaktadır: Üst Kretase yaşlı volkanitier
(dasit, andezit ve piroklastit) ve sedimanter kayaç-
lar, Paleosen yaşlı granitoyidler (granit, granodiyo-
rit, siyenit), Eosen yaşlı volkanitier (andezit, bazalt,
kuvarslı trakiandezit, tüf), Oligo-Miyosen yaşlı jipsli
seri (çamurtaşı ve jips ardalanması) ve Pliyo-
Kuvaterner yaşlı volkanitier (ojitli andezit).

2- inceleme alanı tüm Doğu Pontidler'de ol-
duğu gibi Üst Kretase ve sonrasında yaklaşık K-G
yönlü, bazen sıkışma bazen de genleşme tektoniği-
nin etkisinde kalmıştır (Bektaş, 1986). Bölgedeki
fayların doğrultuları hem 1:25 000 ölçekli jeolojik ha-
ritada, hem de çatlak doğrultularına ait gül diyagra-
mında da görüldüğü gibi KD-GB ve KB-GD şeklin-
dedir. KD-GB doğrultulu faylar genellikle cevherli
olup, Eosen öncesi tektonik hareketler sonucu oluş-
muştur. Bu faylar çoğunlukla Üst Kretase volkanitle-
ri içinde yer almaktadır. KB-GD doğrultulu faylar ise
cevhersiz ve Eosen sonrasında meydana gelmiştir.

Çalışma alanındaki fayların konum ve yaşlan
ile ilgili görüşler, yörede daha önce çalışan araştır-
macıların (Çalapkulu, 1982; Karaoğlu, 1985; Çalap-
kulu ve Ayan, 1982; Ayan, 1991) bulmuş oldukları
sonuçlarla uyumluluk içindedir. Ancak Tutak dağı
güneybatısındaki cevherli damarların doğrultuları

KD-GB ve D-B olmakla birlikte, inceleme alanı dışın-
daki yataklarda örneğin Asarcık ve Etir yaylası KB-
GD, Eskine yaylası D-B ve Kurşunlu yöresinde ise
KB-GD ve D-B şeklindedir. Bölgedeki tüm damarla-
rın eğimleri dik veya dike yakındır.

3- Yöredeki cevherleşmeler, inceleme alanını
yaklaşık KD-GB doğrultusu boyunca verevine
kesen, yoğun faylanmış ve altere olmuş cevherli bir
zon ile ilişkilidir. Bu zon Üst Kretase volkanitleri içe-
risinde yer almaktadır ve diğer birimler bu alteras-
yondan etkilenmemiştir. Zonun genişliği 1.5-2 km.
ile 250-300 m. arasında değişmektedir ve içerisinde
inler yaylası, Mekedüzü, Odalar yaylası, Dereköy ve
Sübak cevherleşmeleri bulunmaktadır.

4- Mekedüzü cevherleşmeleri, inler yaylası
Pb-Zn yatağından sonra ekonomik olabilecek diğer
bir cevherli bölgedir. Bu cevherleşmeler silisli ve li-
monitli zonlar içerisinde, K20°-40° D/70°-85° KB du-
ruşlu ve kalınlıkları yer yer 5-6 m.'ye varan, zengin
cevher içeriğine sahiptir. Özellikle bu yörede cevher
aramaya yönelik çalışmalara hız verilerek, bir prog-
ram çerçevesinde yarma, galeri ve sondajlı çalışma-
lar devam ettirilmelidir.

5- Odalar yaylası, Dereköy ve Sübak cevher-
leşmeleri geniş bir altere zon içinde, birkaç cm. ka-
lınlığındaki cevherli damarlardan oluşmaktadır. Bu
damarlar KD-GB ve D-B doğrultulu, ağsı ve saçı-
nımlı cevherden ibarettir.

6- inceleme alanında yer atan damarlarda
yapılan mineralojik çalışmalar sonucunda sfalerit,
galen, pirit, kalkopirit, fahlers (tetrahedrit-tennantit),
linneit, kovellin-kalkozin, azürit-malahit ve limonit
gibi cevher minerallerine rastlanmıştır. Bu mineralle-
rin arası barit, kuvars, hematit, karbonat ve kil mine-
ralleri tarafından doldurulmuştur.

7- inceleme alanında Tutak dağı ile Sübak
köyü arasındaki fay zonu, hidrotermal çözeltilerin iş-
levi sonucu yoğun olarak cevherleşmiş ve alteras-
yona uğramıştır. Burada genelde silisleşme, karbo-
natlaşma, kloritleşme, killeşme, epidotlaşma,
limonitleşme, hematitleşme, baritleşme ve serisit-
leşme gibi alterasyonlar izlenmektedir. Bu alteras-
yon mineral topluluğu Evans (1988) ve Barnes'a
(1979) göre düşük ve orta sıcaklıkta görülen alte-
rasyon türleridir ve ortalama sıcaklıkları 200°-300°C
arasındadır.
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8- Bölgedeki cevher minerallerinin türleri,
özellikleri, yan kayaç alterasyonunun niteliği ve cev-
herleşme-yapısal jeoloji ilişkileri, buradaki cevher-
leşmelerin hidrotermal damar tipinde geliştiğini ve
oluşum sıcaklığının 200°-300°C civarında olduğunu
göstermektedir. Cevherleşmenin Üst Kretase volka-
nitleri içindeki fay zonlarında gelişmesi ve daha
genç birimleri etkilememesi, hidrotermal çözeltilerin
oluşumuna Paleosen granitoyidlerinin neden olma
olasılığını güçlendirmektedir. Nitekim, granitoyidler
içindeki cevherli kırık zonları (Asarcık Pb-Zn yatakla-
rı, Eskine yayla Pb-Zn damarları gibi) ekonomik
cevherleşmeler içermektedir.

9- Tutak dağı güneybatısındaki cevherleşme-
ler çevredeki çok sayıda ve değişik bileşimdeki
maden yatakları topluluğunun bir parçası halindedir.
Bu yataklar genelde Pb-Zn-(Ag) yatakları seklinde
ise de yer yer fluorit, bakır mineralleri içeren yatak-
lar şeklindedir. Bu yatakların hepsi, fay ve kırık zon-
larında hareket eden hidrotermal çözelti etkinlikleri
ile oluşmuştur.
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LEVHA



Şek. 1- Zonlu yapı gösteren piritin (py) kalkopirit (kp)

ve sfalerit (sf) tarafından kuşatılması. Çapraz
nikol. Büyültme 20x10.

Şek. 2- Piritin (py), fahlers (fh) ve kalkopirit (kp) tara-
fından pasif olarak ornatılması. Çapraz nikol.
Büyültme 20x10.

Şek. 3- Kalkopirit (kp) içinde bulunan jel piritler (py)
ve arasını dolduran fahlers (fh). Çapraz

nikol. Büyültme 20x10.

Şek. 4- iç içe büyümüş kalkopirit (kp), fahlers (fh),
sfalerit (sf) ve galenin (gl) mikroskoptaki gö-

rünümü. Çapraz nikol. Büyültme 10x10.
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